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Bakalářská práce.

Bakalářská práce zkoumá vliv kontextu na argumentaci v případové studii debat

prezidentských kandidátů bez účasti moderátora, které proběhly před přímými volbami

prezidenta České republiky v roce 2017 na zpravodajském webu Seznam Zprávy. Pro studium

argumentace je užit pragma-dialektický přístup. Teoretická část práce se zabývá klíčovými

pojmy a nástroji pragma-dialektické teorie argumentace. Práce představuje standardní model

pragma-dialektiky, věnuje se ideálnímu modelu kritické diskuse a argumentační rekonstrukci.

Práce se dále zabývá rozšířeným modelem pragma-dialektiky, představuje koncepty

strategického manévrování a typů komunikačních aktivit. V následné analytické části práce je

provedena argumentační charakterizace debat prezidentských kandidátů bez účasti

moderátora jako typu komunikační aktivity za účelem identifikace omezení, se kterými se

účastníci debat musí v rámci argumentace vyrovnat. V závěru práce je tento formát

porovnáván s politickým interview jako prototypickým typem komunikační aktivity

v politické doméně.
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Úvod

Společnost 21. století je stále více ovlivněna působením masmédií, která pronikají do

všech myslitelných oblastí lidského života včetně politiky. Role masmédií v politice může být

přitom různá, záleží na dané společnosti. V těch společnostech, které jsou považovány za

demokratické, mohou masmédia ve vztahu k demokracii hrát roli pozitivní. Prostřednictvím

politických debat mohou občanům distribuovat zásadní informace o činech politiků a pomoci

jim tak zhodnotit jejich politické působení a vystavit jim následně účet svým hlasováním

v rámci demokratických voleb. S rozvojem masmédií se přitom setkáváme se stále novými

formáty takových politických debat, v rámci kterých se politici mohou pokusit voliče

přesvědčit na svoji stranu. Typickou snahou politiků je využít „pravidla hry“ politických

debat ve svůj prospěch za účelem získání volebních hlasů mezi publikem, které je

vystavováno mnohdy obtížnému úkolu rozpoznat mezi politicky motivovanými argumenty

skutečné záměry, hodnoty či přesvědčení jednotlivých kandidátů. Z tohoto důvodu si

přesvědčování a argumentace v rámci politických debat zajisté zaslouží pozornost.

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem kontextu na argumentaci v politické

komunikační doméně v rámci případové studie debat prezidentských kandidátů bez účasti

moderátora. Jedná se o nový formát televizního pořadu, který se objevil na zpravodajském

webu Seznam Zprávy na konci roku 2017 v souvislosti s nadcházejícími přímými volbami

prezidenta České republiky. Absence moderátora v rámci diskuse prezidentských kandidátů se

mi jevila natolik pozoruhodná, že jsem dospěl k závěru, že by bylo zajímavé zkoumat vliv

této absence a celkového kontextu pořadu na argumentaci, která probíhá mezi diskutujícími

kandidáty. Pro tento výzkum jsem zvolil pragma-dialektickou teorii argumentace jako jeden

z moderních přístupů ke zkoumání argumentace. Práce si klade za cíl identifikovat způsob,

jakým kontext debat prezidentských kandidátů bez účasti moderátora ovlivňuje podobu

argumentačních výměn v nich se vyskytujících. Analýza kontextu se uskutečňuje

prostřednictvím tzv. argumentační charakterizace, která by měla vyústit k určení základních

charakteristik předmětných debat jako specifického typu komunikační aktivity. Výsledek této

analýzy pak bude porovnán s politickým interview jako prototypickým typem komunikační

aktivity v politické doméně.

Práce se skládá ze dvou částí – teoretické a analytické. V rámci teoretické části je

představena pragma-dialektická teorie argumentace a její základní koncepty a nástroje.
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V rámci analytické části je představeno politické interview a následně je provedena

argumentační charakterizace debat prezidentských kandidátů bez účasti moderátora.

První kapitola práce pojednává stručně o pragma-dialektické teorii argumentace a

jejím vývoji. Druhá kapitola se zabývá definicí argumentace z pohledu pragma-dialektiky a

jejími dílčími komponentami.

Ve třetí kapitole je představen tzv. standardní model pragma-dialektiky. V jeho rámci

se práce zaměřuje na ideální model kritické diskuse a jeho dílčí fáze. Následně se práce

věnuje analýze argumentace v podobě rekonstrukce procesu řešení názorového střetu. Práce

poté pojednává o některých prvcích této argumentační analýzy, konkrétně o argumentačních

schématech a argumentačních strukturách. V rámci výkladu o argumentačních schématech se

práce blíže věnuje symptomatickému, analogickému a kauzálnímu schématu.

Čtvrtá kapitola pokračuje tzv. rozšířeným modelem pragma-dialektiky. Je představen

koncept strategického manévrování a také typy komunikačních aktivit včetně postupu jejich

argumentační charakterizace.

Pátá kapitola je tvořena samotnou případovou studií debat prezidentských kandidátů

bez účasti moderátora. Nejprve je vymezen její předmět, metody a cíl. Poté je za účelem

pozdějšího srovnání představeno politické interview jako prototypický typ komunikační

aktivity v politické doméně. Následně je přistoupeno k argumentační charakterizaci debat

prezidentských kandidátů bez účasti moderátora.

Závěr práce obsahuje shrnutí analýzy a srovnání jejího výsledku s politickým

interview.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Pragma-dialektická teorie argumentace

Počátky pragma-dialektické teorie argumentace jako jednoho z možných

teoretických přístupů ke zkoumání argumentace spadají do 70. let 20. století a jsou spjaty

se jmény Franse van Eemerena a Roba Grootendorsta a s prostředím Univerzity

v Amsterdamu, kde oba zmiňovaní působili. Během následujících více než 40 let byl jimi a

jejich spolupracovníky tento teoretický přístup rozvíjen za účelem poskytnutí teoretické

báze pro zlepšení analýzy a hodnocení argumentace stejně jako jejího praktického užití,

to vše s vědomím, že argumentace je užívána ve všech možných oblastech lidského života

se záměrem přesvědčit druhé o svém pohledu na určitý problém.
1

Pragma-dialektickou teorii argumetace lze charakterizovat jako kombinaci

dialektického a pragmatického přístupu ke zkoumání argumentace. Dialektický přístup

vychází z normativních pozic kritického racionalismu a formální dialektiky, zatímco

pragmatický přístup v sobě kombinuje deskriptivní východiska teorie řečových aktů,

pragmatiky Paula Grice a diskursivní analýzy.
2
Podle van Eemerena a Grootendorsta vývoj

adekvátní argumentační teorie, která by systematicky kombinovala všechny tyto přístupy,

vyžaduje multi-, či dokonce interdisciplinární přístup ke zkoumané problematice. Pragma-

dialektika tedy v sobě propojuje poznatky z takových disciplín, jako jsou filozofie, logika,

lingvistika, komunikační studia, psychologie a další.
3

Pragma-dialektická teorie argumentace prošla během své existence určitým

vývojem. Ten lze rozdělit do dvou základních fází. První fáze je označována jako

standardní model pragma-dialektiky. Jeho smyslem je vymezení základních pravidel

kritické diskuse. Ty mají zajistit takový průběh argumentační výměny, který znemožní

kterékoliv straně názorového střetu jeho maření a povede ideálně k jeho vyřešení.

Tento přístup tedy vychází z východiska, že argumentační diskurs je výměnou verbálních

aktů, jejímž účelem je ideálně vyřešení názorového střetu. V rámci standardního modelu

1
EEMEREN, Frans H. van, GARSSEN, Bart, KRABBE, Erik C. W., SNOECK HENKEMANS, A.

Francisca, VERHEIJ, Bart a WAGEMANS, Jean H. M. Handbook of Argumentation Theory. Dordrecht:

Springer, 2014. ISBN 978-90-481-9473-5, s. 517–518.

2
Tamtéž, s. 38.

3
Tamtéž, s. 518.
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pragma-dialektiky je pozornost upřena také na tzv. argumentační indikátory, jejichž výskyt

v dialozích může svědčit o právě probíhající argumentaci,
4
nebo argumentační chyby

(fallacies), které v pojetí standardního modelu pragma-dialektiky představují porušení

jednoho nebo více pravidel kritické diskuse.
5

Druhá fáze vývoje pragma-dialektiky, která začala v 90. letech, přinesla nový

pohled na povahu argumentačního diskursu. Cílem stran argumentační výměny nebylo

podle něho pouhé vyřešení názorového střetu, ale nově se mělo jednat o vyřešení

názorového střetu ve prospěch jedné ze stran sporu. V této souvislosti byl vypracován

koncept strategického manévrování, který představuje snahu o rovnováhu mezi

efektivností v rámci argumentační výměny na jedné straně a dodržením pravidel kritické


[…]


interview moderátor typicky zpochybňuje slova a činy politika, který je institucionálně

zavázán je argumentačně bránit. Setkáváme se s jednoduchým i smíšeným názorovým

střetem, podle toho, zda moderátor pouze předkládá pochybnosti nebo prezentuje vlastní

stanovisko, že slova a činy daného politika jsou neadekvátní, přičemž moderátor v tomto

svém konání zastupuje zájem veřejnosti. V rámci debat prezidentských kandidátů bez

účasti moderátora nejsou pokládané otázky, stanoviska a vyjádřené pochybnosti

motivovány zastupováním zájmu veřejnosti, ale snahou získat na svou stranu přízeň voličů.

Proto se v tomto typu komunikační aktivity mnohem více setkáváme se smíšeným

názorovým střetem, v rámci kterého dochází ke konfrontaci stanovisek týkajících se

schopnosti či neschopnosti kandidátů zastávat prezidentský úřad. Navíc absence

moderátora, který v pořadu pouze nastavuje základní pravidla diskuse, umožňuje, aby

kandidáti v zájmu využít poskytnutý prostor co nejefektivněji k přesvědčení publika

předkládali v rámci svých otázek více stanovisek. V debatách prezidentských kandidátů

bez účasti moderátora se tak setkáváme typicky s násobným názorovým střetem.

Mezi procedurální východiska obou typů komunikační aktivity patří pravidla daná

příslušnou právní úpravou a interní pravidla médií, které pořady vysílají. V případě debat

prezidentských kandidátů bez účasti moderátora vystupují jako procedurální východiska do

popředí specifická pravidla debaty. Ta spočívají v absenci moderátora, který může do

diskuse kandidátů zasáhnout jen ve výjimečných případech, dále v nastolování témat a

s tím souvisejících otázek samotnými kandidáty nebo časovým omezením týkajícím se

celkové délky pořadu i množství času na jedno diskutované téma. V případě obou typů
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komunikačních aktivit mají politici/kandidáti typicky roli protagonisty. Zatímco politik

v rámci politického interview v této roli hájí svá slova a činy, prezidentský kandidát

v debatě bez účasti moderátora předkládáním svého stanoviska poukazuje na

nekompetentnost svého protikandidáta k prezidentskému úřadu. Zatímco důkazní břemeno

v politickém interview je typicky povinen nést politik, v případě debat prezidentských

kandidátů bez účasti moderátora se důkazní břemeno přenáší z jedné strany na druhou

podle toho, který z kandidátů je na řadě s kladením otázky. V rámci politického interview

moderátor zastupuje veřejný zájem, v debatách prezidentských kandidátů bez jeho účasti

na začátku pořadu pouze nastavuje základní pravidla diskuse kandidátů. V obou případech

je primárním adresátem publikum, které je charakteristicky smíšené. Shoda panuje i

v charakteru materiálních východisek, mezi které patří výroky, činy a hodnoty

politiků/kandidátů.

Mezi srovnávanými typy komunikačních aktivit panuje rozdíl v účelu, pro který

jsou užívány argumentační prostředky. V případě politického interview politik volí takové

argumentační prostředky, které slouží k odmítnutí kritiky ze strany moderátora a spočívají

ve vznášení pochybností vůči moderátorovým stanoviskům nebo jejich odmítnutí, přičemž

tato argumentace je zároveň namířená i proti jeho politickým oponentům. Moderátor pak

svojí kritikou vybízí politika k odpovědnosti za svá slova a činy a nutí ho k tomu, aby tato

slova a činy argumentačně hájil. V případě debat prezidentských kandidátů bez účasti

moderátora dochází k užívání argumentačních prostředků, které slouží k podpoře

stanoviska týkajícího se kompetentnosti daného kandidáta k prezidentskému úřadu.

Tázající se kandidát předkládá argumentaci podporující jeho stanovisko, podle kterého je

jeho protikandidát nevhodný k prezidentské funkci, dotazovaný kandidát pak užívá

argumentační prostředky pro podporu opačného stanoviska, tedy že dotazovaný kandidát je

vhodným pro prezidentskou funkci.

Posledním zkoumaným aspektem je možný výstup diskuse. Ten úzce souvisí

s institucionálním cílem daného typu komunikační aktivity. V obou případech o tomto

výstupu rozhoduje publikum. V případě politického interview je toto rozhodnutí

usnadňováno přítomností moderátora, který může na konci pořadu diskusi shrnout a

divákům tak naznačit, zda politik dokázal obhájit svá slova a činy. Pokud publikum dojde

k závěru, že nikoliv, pak může být daný politik v důsledku toho sankcionován svým

případným nezvolením v nadcházejících volbách. V případě debat prezidentských

kandidátů bez účasti moderátora je rozhodnutí o výstupu diskuse plně v rukou publika. To

hodnotí, zda daný kandidát dokázal přesvědčit o své kompetentnosti k prezidentskému
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úřadu a podle toho se rozhodne, kterému z kandidátů udělí svůj hlas v nadcházejících

přímých prezidentských volbách.

Debaty prezidentských kandidátů bez účasti moderátora představují nový formát

politické debaty, který umožňuje voličům vybrat si vhodného kandidáta na prezidenta

republiky a naopak pro kandidáty představuje další možnost, jak usilovat o zisk volební

podpory. Zatímco tyto debaty kladou na voliče větší nároky v tom smyslu, že pouze oni

jsou arbitry výsledku diskusí kandidátů, pro diskutující kandidáty představují novou výzvu

spočívající v rozhodnutí, jaké přesvědčovací a argumentační prostředky je vzhledem k

omezením kladeným specifickými pravidly debat nejefektivnější použít. Bude bezpochyby

zajímavé sledovat, zda se v českém mediálním prostoru tento formát ještě někdy objeví, ať

už v souvislosti s dalšími přímými prezidentskými volbami či v modifikované podobě ve

vztahu k jinému druhu demokratických voleb.
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