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1. Shrnutí a hodnocení obsahové stránky práce:

Autor v práci předkládá případovou studii vlivu kontextu na podobu argumentace, konkrétně se

zaměřuje na to, jaké formy argumentace můžeme očekávat v debatách prezidentských kandidátů bez

moderátora, novém formátu, s nímž přišly v roce 2017 před přímými prezidentskými volbami Seznam

Zprávy.

Práce se skládá z pěti kapitol, je rozdělena na teoretickou a analytickou část. V teoretické části autor

představuje pragma-dialektický přístup k argumentaci a analytické nástroje rozvíjené v jeho

standardním a rozšířeném modelu. Nejprve představuje nástroje standardní verze, tj. ideální model

kritické diskuze, argumentační schémata a struktury, následně se věnuje představení nástrojů

rozšířené verze: tj. typ komunikační aktivity a strategické manévrování.

Analytická část se pak přímo věnuje tzv. argumentační charakterizaci zvoleného formátu. Výzkumnou

otázku pro tuto část autor formuluje následovně: Jakým způsobem ovlivňuje kontext debat

prezidentských kandidátů bez účasti moderátora podobu argumentačních výměn v nich se

vyskytujících? (s. 30)

Autor nejprve obecně charakterizuje tzv. politické interview jako prototypickou komunikační praxi

v doméně politické komunikace. Následně jej srovnává s případem debat prezidentských kandidátů

bez moderátora, všímá si specifik daného formátu a jejich vlivu na výsledný charakter argumentace.

Těžiště práce tedy spočívá v argumentační charakterizaci jednotlivých fází prezidenských debat

z hlediska pragma-dialektiky: autor popisuje konvence tohoto formátu a identifikuje jejich očekávaný

vliv na možný průběh debat. Zároveň průběžně sleduje i linii strategického manévrování – všímá si

možností, které kandidáti mohou využít k zesílení rétorického účinku svých kroků na publikum.

Všechny své analytické kroky autor přesvědčivě ilustruje na konkrétních případech.

Text má jasnou strukturu, analytická část využívá nástroje představené v teoretické části. Text je psán

srozumitelně a přehledně. Autor umí adekvátně parafrázovat i samostatně analyzovat. Provedená

analýza je dle mého názoru velmi přesvědčivá na úrovni charakterizace daného kontextu i analýzy

strategického manévrování. Práci považuji za velmi zdařilou a vyspělou pragma-dialektickou studii.

Domnívám se, že po provedení úprav by se autor mohl pokusit část analytické části textu publikovat.

2. Hodnocení formální stránky práce:

Jazyková i formální úroveň je obecně na vysoké úrovni. Práce je psána vyspělým, srozumitelným a

čtivým způsobem. Drobné chyby nestojí za zmínku.

3. Hodnocení práce se zdroji:

Autor pracuje s 21 zdroji. Všechny zdroje, z nichž čerpá pro teoretickou část práce, jsou v angličtině.

Volbu zdrojů považuji vzhledem k typu práce, tématu i rozsahu práce za relevantní a dostačující.

4. Otázky k diskuzi při obhajobě:

Strategické manévrování je v pragma-dialektice pojato jako udržení rovnováhy mezi dialektickým a

rétorickým cílem mluvčího. V opačném případě jde o „vykolejení z mantinelů daných pravidly hry“ a

tedy o dopuštění se argumentační chyby. V kap. 5.3.2 autor uvádí případ Drahošova strategického

manévrování pomocí výroku „...ale to je jen řečnická otázka, na tu netřeba reagovat...“, které ale lze

interpretovat i jako jeho snahu zabránit Topolánkovi hájit se. Jak by se autor vypořádal s námitkou, že

by zde mohlo jít o porušení pravidla kritické diskuze, podle nějž lidé mají právo svobodně zastávat

nějaké stanovisko, a nikdo jim v tom nesmí bránit? Pak by se spíš než o zdařilý manévr mohlo jednat

o argumentační chybu. Kde je v tomto případě hranice mezi strategickým manévrováním a chybnou

argumentací?

5. Hodnocení práce známkou: A

6. Výsledné hodnocení práce:

Jako vedoucí práce jsem s výsledným textem velmi spokojena. Autor pracoval samostatně,

nastudoval řadu odborných textů, průběžně text konzultoval, zapracovával připomínky, neuspěchal

předložení práce. Mám za to, že se autorovi ve výsledku podařilo odevzdat nadprůměrný text:

teoretická část velmi srozumitelně zpřístupňuje pragma-dialektický přístup k argumentaci, analytická

část je velmi dobrou ukázkou argumentační a rétorické analýzy aplikované na konkrétní empirický

kontext. Práce si dle mého názoru zaslouží být hodnocena nejvyšším stupněm.
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